Chủ động tổ chức triển khai các biện pháp kỹ thuật bảo trì, bảo dưỡng hệ thống công nghệ thông tin và trang thiết bị của Sở; đồng thời xây dựng và thực hiện tốt phương án trực xử lý sự cố đối với các hệ thống công nghệ thông tin của tỉnh như: Trung tâm tích hợp dữ liệu, hệ thống thư điện tử, hệ thống truyền hình trực tuyến... do đó trong dịp Tết các hệ thống này đều hoạt động ổn định, không có sự cố nào xảy ra.

Trước và trong Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, công chức, viên chức và người lao động Sở Thông tin và Truyền thông không tham gia vào việc sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, không tham gia đua xe trái phép, không tham gia các tệ nạn xã hội, cờ bạc, số đề, không vi phạm Luật giao thông đường bộ... tài sản và tài liệu của cơ quan được đảm bảo an toàn trước và trong dịp Tết.

Ngày 21/02/2018 (Tức ngày 06 tháng Giêng, Tết Mậu Tuất) Lãnh đạo Sở tổ chức buổi gặp mặt đầu xuân với toàn thể công chức, viên chức và người lao động, sau đó cơ quan tổ chức triển khai các công việc bình thường.

## **II. Công tác quản lý các hoạt động thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán**

Chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông rà soát, kiểm tra đo thử, bảo dưỡng các hệ thống thiết bị, đường truyền; điều chỉnh sắp xếp hợp lý mạng lưới, bố trí đủ kênh, đủ luồng đảm bảo cho mạng lưới hoạt động tốt; hướng dẫn khách hàng sử dụng dịch vụ để phân tải lưu lượng, ứng cứu tình huống, sự cố bất thường gây tắc nghẽn mạng cố định, di động, Internet, đặc biệt đối với thời điểm Giao thừa; không thực hiện các chương trình khuyến mại nếu không có biện pháp đảm bảo chắc chắn chất lượng dịch vụ trong thời gian trước và trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018;

Các doanh nghiệp Viễn thông trực ngày đêm liên tục trong dịp tết nguyên đán; các doanh nghiệp Bưu chính đã mở cửa trở lại bình thường từ ngày 18/2 (mùng 3 tết).

Các quầy giao dịch đều thực hiện niêm yết thông báo thời gian đóng mở cửa trong dịp Tết tại các điểm giao dịch, các bưu cục.